Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА

КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

___________________________________________________

РЕШЕНИЕ
От 09.102013г. № 53
п. Коршуновский
«Об утверждении Положения о земельном

налоге на территории Коршуновского

сельского поселения Нижнеилимского района»
        В соответствии с гл.31 Налогового кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коршуновского муниципального образования, Дума Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории  Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района (Приложение №1)
2. Считать утратившим силу решение Думы Коршуновского сельского       поселения  от 22.11.2012г. № 60  «Об   установлении и введении земельного налога на территории Коршуновского сельского поселения Нижнеилимского района на 2013год.» с момента вступления в силу настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Данное решение опубликовать в «Вестнике Коршуновского сельского               поселения» и на официальном сайте администрации Коршуновского сельского поселения.
Глава – председатель Думы Коршуновского

сельского поселения                                                                        Н.В. Липатов
Приложение №1 к решению Думы

Коршуновского сельского поселения

№   53     от  09.10.2013г.

Положение о   земельном налоге на территории

Коршуновского сельского поселения

Нижнеилимского района

1. Общие положения

1.1. Положение о ставке земельного налога (далее именуется Положение), разработано в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коршуновского муниципального образования   и распространяет свое действие на территорию  Коршуновского сельского поселения

1.2. Настоящим Положением устанавливается земельный налог (далее – налог), определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.
2. Объекты налогообложения
2.1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах Коршуновского сельского поселения.
3. Налоговая база
3.1. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января  года, являющегося налоговым периодом.

3.2. В отношении земельного участка, образованного в течении налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.

3.3. Если иное не предусмотрено пунктом 3 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4. Налоговые ставки

4.1.Налоговые ставки устанавливаются в следующих  размерах:

а) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

б) 1,5  процента в отношении прочих земельных участков.
5. Налоговые льготы
 На территории Коршуновского сельского поселения устанавливаются налоговые       льготы в соответствии со статьёй 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также:
     5.1. Освободить от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Великой     Отечественной войны
5.2.  Уменьшение налоговой базы производится в соответствии со статьёй 391кодекса Российской Федерации.
      5.3.. Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, установленную пунктом 5  статьи 391, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

6. Порядок и сроки уплаты налога

6.1.Налог подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:

а) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, налог уплачивается  не позднее 5 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом;

б) налогоплательщиками – физическими лицами уплачивается налог на основании налогового уведомления не позднее 5 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
7. Порядок и сроки для предоставления документов в налоговый орган на налоговую льготу, в том числе на уменьшение налоговой базы.
7.1. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должно представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течении 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

7.2. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных  участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.